C'est dire que la vitalité d'une culture se vérifie par sa capacité de discernement et de critique. Elle doit savoir éliminer de soi tout ce qui est inertie et poids mort pour libérer les forces de rénovation et de création. Une culture pétrifiée est une culture qui meurt.

8. Cette capacité de critique de soi, interne à une culture vivante, est essentielle pour le sujet qui nous occupe. En effet, l'humanité dans sa condition concrète est certes l'humanité appelée au salut; mais s'il en est ainsi, c'est parce qu'elle porte en elle *les blessures du péché*. Il n'y a aucune culture existante qui ne porte, inscrit dans son héritage, également un héritage de péché: entendons par là des erreurs et des préjugés, des contre-valeurs, des coutumes et des pratiques qui s'opposent aux exigences de la loi morale. C'est pourquoi ce que j'ai appelé le nationalisme culturel conduit normalement à l'idolâtrie. Imprégner une culture des lumières et des énergies de l'Évangile présuppose le travail courageux de confrontation des « valeurs » et usages qui ont cours dans une culture donnée avec la vérité de l'homme, telle qu'elle nous est présentée par la Révélation. Quand on se heurte à des coutumes ancestrales, la tâche peut se révéler particulièrement ardue et doit sans doute se poursuivre durant plusieurs générations.

### Une distinction

9. Cette confrontation entre l'Évangile et les cultures n'est pas une agression commise à l'égard de ces dernières. Elle doit au contraire les libérer de ce qui est en elle poids de mort et de péché et les restituer à leur pleine authenticité.

L'exigence de vérité doit être suivie sans fléchir, ce qui ne signifie pas rigidité. Au contraire, elle requiert une attitude avisée d'ouverture et de sympathie. La vraie, la profonde sympathie ne se satisfait pas de rapprochements qui reposeraient sur les apparences ou qui couvriraient des équivoques.

À ce propos, saint Thomas nous fournit une règle précieuse, dans un commentaire d'une phrase de l'*Ambrosiaster*, souvent citée, se rapportant à 1 Cor 12,3<sup>1</sup>:

*Omne verum, a quocumque dicatur, a Spiritu Sancto est. Voici le texte du Docteur Angélique: Dicendum quod omne verum, a quocumque dicatur, est a Spiritu Sancto sicut ab infundante naturale lumen, et movente ad intelligendum et loquendum veritatem. Non autem sicut ab inhabitante per gratiam gratum facientem, vel sicut largiente aliquid habituale donum naturae superadditum; sed hoc solum est in quibusdam veris cognoscendis et loquendis, et maxime in illis quae pertinent ad fidem, de quibus Apostolus loquebatur<sup>2</sup>.*